
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali 
Dott.ssa Silvia Salerno 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare la previsione contenuta all’art.15 in 
merito alla possibilità che le pubbliche amministrazioni possano concludere accordi volti a 
“disciplinare attività di interesse comune”

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
a norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale e le Università a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 maggio 2001, recante “Linee guida concernenti i 
protocolli di intesa da stipulare tra Regioni e Università per lo svolgimento delle attività assistenziali 
delle Università nel quadro della programmazione nazionale e regionale” ai sensi dell’art. 1 del decreto 
legislativo 21 dicembre 1999, n. 517.  Intesa ai sensi dell’art.8 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D. Lgs. 196/2003 recante “"Codice in materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.ii. e del 
Regolamento Generale UE sulla protezione dei dati personali n. 679/2016;

VISTA la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del 
Servizio Sanitario Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 
1992 n.502 e ss.mm.ii;

PREMESSO CHE
l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Regione Sicilia (ARPA Sicilia) è ente 
strumentale della Regione Siciliana, istituita dall' Art. 90 della Legge n. 6 del 3 maggio 2001 dotata di 
personalità giuridica pubblica, di autonomia tecnica, gestionale, amministrativa e contabile, posta sotto la 
vigilanza dell'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente da cui promanano gli indirizzi 
programmatici;

ARPA Sicilia svolge attività connesse all'esercizio delle funzioni pubbliche per la protezione 
dell'ambiente integrate secondo la nuova Legge n. 132 del 28 giugno 2016, quali attività di protezione, 
controllo e monitoraggio degli ecosistemi marini, fluviali, lacustri e dell'ambiente naturale, nonché 
accertamento tecnico, analitico e di controllo, di elaborazione, valutazione, documentazione connesse 
alle funzioni di prevenzione e protezione ambientale;

ARPA Sicilia svolge, altresì, attività correlate alla ricerca scientifica nei settori della tutela dell'ambiente, 
del territorio e della salute per una concreta integrazione tra questi sistemi e attività di progettazione, 
gestione e coordinamento di programmi di ricerca e sviluppo e di trasferimento tecnologico incentrati su 
tematiche di interesse ambientale coerenti con le linee programmatiche UE, nazionali e regionali 

presso l'U.O.C. Epidemiologia Clinica con Registro Tumori dell'A.O.U.P. "P. Giaccone" di Palermo 
sono attivi, dal 2009, il Laboratorio di Riferimento Regionale per la Sorveglianza Virologica ed 
Epidemiologica dell'Influenza, il Laboratorio di Riferimento Regionale per la Sorveglianza 
Epidemiologico-Molecolare del Morbillo e della Rosolia, e dal 2020, il Laboratorio di Riferimento della 
Sicilia Occidentale per l'Emergenza COVID-19, ognuno dei quali inserito in specifici network nazionali, 
quali ad esempio RespiVirNet (gia InfluNet) e MoRoNet

con mail del 24 giugno 2025 la Direzione Generale ha inviato all’UOC Affari Generali una bozza di 
accordo con l’ARPA, su proposta del Direttore del DAI Oncologia e Sanità Pubblica, dando mandato 
agli uffici di predisporre gli atti conseguenziali; 

a completamento dell’istruttoria è stato inviato in data 1 agosto alla Direzione Generale lo schema di 
convenzione definitivo, validato dal Gruppo Privacy per gli aspetti di competenza e condiviso 
dall'ARPA, a seguito di proficue interlocuzioni e corrispondenza a mezzo mail;  

CONSIDERATO CHE
il presente Accordo costituisce il quadro di riferimento entro cui si svilupperà la collaborazione tra 
ARPA Sicilia e la l'U.O.C. Epidemiologia Clinica con Registro Tumori dell'A.O.U.P. "P. Giaccone" di 
Palermo, da concretizzarsi nel reciproco supporto all'attività di sorveglianza epidemiologica e molecolare 
di patogeni nelle diverse matrici ambientali tramite l'applicazione di tecniche di biologia molecolare 
(Wastewater-based epidemiology, Antibiotico-resistenza) e di tecniche basate sulla nuova generazione di 
sequenziamento (NGS);

le Parti si impegnano a confrontarsi al fine di valutare ogni possibilità di sviluppare ed eseguire 
congiuntamente attività di collaborazione finalizzate alla promozione e gestione delle problematiche 



sanitarie e ambientali, alla promozione delle attività correlate all'integrazione salute-ambiente, nonché 
ogni attività connessa a migliorare l'organizzazione degli uffici e l'azione amministrativa per il 
raggiungimento di obiettivi comuni e nel rispetto delle rispettive competenze;

le Parti si impegnano a collaborare sui temi di comune interesse di cui ai precedenti commi, 
compatibilmente con la disponibilità delle proprie risorse, avvalendosi delle proprie competenze, delle 
proprie strumentazioni e del proprio personale e, qualora reputino necessario reperire ulteriori particolari 
professionalità funzionali ad attività specifiche, anche di competenze esterne;

le attività di studio e ricerca saranno svolte con il personale di entrambe le Parti sia presso le strutture 
della UOC di Epidemiologia Clinica con Registro Tumori dell'A.O.U.P. "P. Giaccone" che presso quelle 
di ARPA Sicilia;

per ciascuna delle iniziative che verranno attivate negli ambiti sopra elencati (sub art. 2 dell’allegato 
accordo), le Parti s'impegnano a sottoscrivere appositi Accordi Attuativi, che costituiranno parte 
integrante del presente accordo, la cui definizione ed attuazione sarà posta in essere direttamente dai 
legali rappresentanti delle Parti, sulla scorta delle esigenze che saranno individuate, con la designazione 
di specifici referenti per attinenza di tematiche, all'interno delle amministrazioni firmatarie;

PRESO ATTO CHE
le parti hanno condiviso detto accordo in data 5 agosto 2025 e lo stesso è stato assunto al protocollo 
aziendale n. 47708 in pari data;

l’ARPA, ha sottoscritto digitalmente il predetto accordo convenzionale in data 7 agosto 2025; 

la Direttrice Generale  dell’AOUP ha , a sua volta, ha sottoscritto digitalmente l’accordo convenzionale 
in data 8 agosto 2025;

DATO ATTO CHE
l’accordo che disciplina i rapporti giuridici intercorrenti tra le parti è costituito da n.17 articoli e n.8 
pagine recante le modalità di esecuzione degli stessi, che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (all. 1);

la predetta Convenzione, ai sensi dell’art. 13 comma 1, è entrato in vigore a far data dal 8 agosto 2025;

detto accordo ha validità triennale, dalla data dell’ultima sottoscrizione, ai sensi dell’art. 13 comma 2, 
con possibilità di rinnovo, previa espressa intesa tra le parti da formalizzarsi anche tramite apposito 
addendum;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’U.O.C. proponente 
che presso l’Ufficio Atti Deliberativi;

DATO ATTO che il Direttore  dell’UOC Affari Generali che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la 
materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e 
successive modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 
novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale 
della Prevenzione della Corruzione.

Per le ragioni di fatto ed motivi di diritto in premessa citati che quivi si intendono integralmente ripetuti e trascritti

PROPONE DI

PRENDERE ATTO dell’intervenuta stipula del rapporto convenzionale, fra l'Agenzia Regionale per la Protezione 
dell'Ambiente della Regione Sicilia e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico, perfezionato in data 8 agosto 
2025 (data di ultima sottoscrizione), volto a costituire il quadro di riferimento entro cui si svilupperà la collaborazione 
tra ARPA Sicilia e la l'U.O.C. Epidemiologia Clinica con Registro Tumori dell'A.O.U.P. "P. Giaccone" di Palermo, da 
concretizzarsi nel reciproco supporto all'attività di sorveglianza epidemiologica e molecolare di patogeni nelle diverse 
matrici ambientali tramite l'applicazione di tecniche di biologia molecolare (Wastewater-based epidemiology, 
Antibiotico-resistenza) e di tecniche basate sulla nuova generazione di sequenziamento (NGS);

PRENDERE ATTO CHE:

• le Parti si impegnano a confrontarsi al fine di valutare ogni possibilità di sviluppare ed eseguire 
congiuntamente attività di collaborazione finalizzate alla promozione e gestione delle problematiche sanitarie 
e ambientali, alla promozione delle attività correlate all'integrazione salute-ambiente, nonché ogni attività 



connessa a migliorare l'organizzazione degli uffici e l'azione amministrativa per il raggiungimento di 
obiettivi comuni e nel rispetto delle rispettive competenze;

• le Parti si impegnano a collaborare sui temi di comune interesse di cui ai precedenti commi, compatibilmente 
con la disponibilità delle proprie risorse, avvalendosi delle proprie competenze, delle proprie strumentazioni 
e del proprio personale e, qualora reputino necessario reperire ulteriori particolari professionalità funzionali 
ad attività specifiche, anche di competenze esterne;

• le attività di studio e ricerca saranno svolte con il personale di entrambe le Parti sia presso le strutture della 
UOC di Epidemiologia Clinica con Registro Tumori dell'A.O.U.P. "P. Giaccone" che presso quelle di ARPA 
Sicilia;

• per ciascuna delle iniziative che verranno attivate negli ambiti sopra elencati (sub art. 2 dell’allegato 
accordo), le Parti s'impegnano a sottoscrivere appositi Accordi Attuativi, che costituiranno parte integrante 
del presente accordo, la cui definizione ed attuazione sarà posta in essere direttamente dai legali 
rappresentanti delle Parti, sulla scorta delle esigenze che saranno individuate, con la designazione di specifici 
referenti per attinenza di tematiche, all'interno delle amministrazioni firmatarie;

• l’accordo che disciplina i rapporti giuridici intercorrenti tra le parti è costituito da n.17 articoli e n.8 pagine 
recante le modalità di esecuzione degli stessi, che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (all. 1);

• la predetta Convenzione, ai sensi dell’art. 13 comma 1, è entrato in vigore a far data dal 8 agosto 2025;

• detto accordo ha validità triennale, dalla data dell’ultima sottoscrizione, ai sensi dell’art. 13 comma 2, con 
possibilità di rinnovo, previa espressa intesa tra le parti da formalizzarsi anche tramite apposito addendum;

DI PRECISARE CHE detto accordo è sottoscritto in modalità digitale ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 15 comma 2 bis, della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e secondo le modalità previste dal D. Lgs 82/2005 e 
ss.mm.ii.;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente all’accordo sottoscritto, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza: 

➢ all’ARPA;
➢ alle UU.OO.CC. interessate;
➢ al referente aziendale dell’AOUP;
➢ al R.P.C.T;
➢ al Gruppo Aziendale Privacy;
➢ al DPO.

DARE ATTO che tutta la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita sia presso l’U.O.C. 
proponente sia presso l’Ufficio Atti Deliberativi.

La Direttrice Generale

 Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

 Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

 Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

 Ritenuto di condividerne il contenuto;

 Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-08-20T12:06:24+0200


		2025-08-20T12:07:16+0200


		2025-08-20T14:23:19+0200


		2025-08-20T15:54:06+0200


		2025-08-21T16:53:34+0200


		2025-08-22T14:36:30+0200


	NUMDET: 1826
	DATADET: 20/08/2025
	ALLEGATI: n. 1 allegato
	RUP: Dott.ssa SILVIA SALERNO
	UOC: U.O.C. Area Affari Generali
	TIPOAUT1: 


